

ส่วนที่ 3 บริษัทที่ออกตราสารหนี้

3.2 การประกอบธุรกิจและผลการดำเนินงาน

4. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

การวิเคราะห์และคำอธิบายเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ของบริษัท อัลฟาแคปปิตอล พาร์ตเนอร์ส กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “ACPG”) ได้อ้างอิงข้อมูลตามงบการเงินรวมที่สอบทานแล้วของบริษัทฯ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และงบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้วของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และงบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้วของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ออกใหม่) ซึ่งมีการปรับปรุงข้อมูลทางการเงินระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 3.4 ข้อมูลจากงบการเงินและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ – หัวข้อ 3.4 (2) “การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี” โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. และได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย (TFRS)

ผู้ลงทุนควรพิจารณาการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการของบริษัทฯ ในส่วนนี้ประกอบกับงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัทฯ รวมถึงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่ได้มีการเปิดเผยไว้ในส่วนอื่นๆ ของเอกสารฉบับนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการในส่วนนี้อาจมีข้อความที่มีลักษณะเป็นการคาดการณ์ในอนาคต (Forward-Looking Statements) ซึ่งเป็นความคิดเห็นในปัจจุบันของบริษัทฯ ที่เกี่ยวกับเหตุการณ์และผลการดำเนินงานในอนาคต ซึ่งมีความเสี่ยงและมีความไม่แน่นอน โดยผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญจากการคาดการณ์ดังกล่าวได้ เนื่องจากปัจจัยต่างๆ

4.1 การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

4.1.1 ภาพรวมการประกอบธุรกิจ

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น (Holding Company) และดำเนินธุรกิจผ่านบริษัทย่อย โดยมีธุรกิจบริหารสินทรัพย์เป็นธุรกิจหลัก ได้แก่ ธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ (NPL) และธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย (NPA) โดยบริษัทฯ มุ่งมั่นที่จะเป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์ชั้นนำและเป็นทางเลือกแรกสำหรับการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายแก่ลูกค้าและคู่ค้าผ่านการให้บริการแบบครบวงจร และเป็นบริษัทที่มีความสามารถและคุณภาพในการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายอย่างดีที่สุด เพื่อสร้างคุณค่าให้แก่คู่ค้า ผู้ถือหุ้น ผู้กู้ ลูกค้า พนักงาน และผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย รวมถึงสังคมและชุมชนอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บรรลุเป้าหมายทางการเงินทั้งในระยะสั้นและระยะยาว และเพื่อร่วมเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ โดยบริษัทฯ รับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินและผู้ประกอบธุรกิจทางการเงิน เพื่อบริหารจัดการและเจรจาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยความเป็นธรรมและประโยชน์ต่อทุกฝ่าย ด้วยข้อตกลงและเงื่อนไขที่เหมาะสมที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ตามสถานะของลูกหนี้แต่ละราย ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ มีบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ในธุรกิจบริหารสินทรัพย์มาอย่างยาวนาน โดยปัจจุบันบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท บริหารสินทรัพย์อัลฟาแคปปิตอล จำกัด (“ALPHA”) และบริษัท บริหารสินทรัพย์ วัชรโรส จำกัด (“WAMC”) ซึ่งได้รับใบอนุญาตประกอบ

ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ ตามพระราชกำหนดบริษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2541 (และที่แก้ไขเพิ่มเติม) จากธนาคารแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2551 และ 7 สิงหาคม 2560 ตามลำดับ และอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งบริษัทฯ จะพิจารณาเลือกบริษัทย่อยสำหรับเข้าลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในแต่ละครั้งจากสถานะทางการเงินและความสามารถในการจัดหาเงินทุนของแต่ละบริษัทย่อย ณ ช่วงเวลานั้นๆ ตามความเหมาะสม ทั้งนี้ ALPHA และ WAMC จะไม่เข้าร่วมประมูลแข่งขันกันเองในการประมูลครั้งเดียวกัน

บริษัทฯ มีนโยบายที่มุ่งเน้นการลงทุนในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน เนื่องจากมีความเสี่ยงที่ต่ำกว่าสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกัน เนื่องจากบริษัทฯ สามารถที่จะติดตามหนี้จากลูกหนี้ได้โดยการรับชำระเงิน หรือรับชำระหนี้ที่คงเหลือผ่านกระบวนการทางศาลด้วยการบังคับคดีเพื่อยึดทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันและนำไปขายทอดตลาดได้ โดยบริษัทฯ รับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินและผู้ประกอบธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพรายอื่น เพื่อนำมาบริหารจัดการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ รวมถึงบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขายที่รับโอนจากการประมูลซื้อหลักประกันของลูกหนี้ในกรรมบังคับคดีและจากการตีทรัพย์ชำระหนี้ หรือจากการเข้าประมูล/รับโอนจากผู้ขายโดยตรงตามเงื่อนไขที่ผู้ขายกำหนดไว้ในการประมูลหรือจำหน่ายสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ เพื่อนำมาปรับปรุง และจำหน่ายต่อไป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิหรือสินทรัพย์ด้วยคุณภาพมูลค่าเท่ากับ 4,240.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.0 ของสินทรัพย์รวม โดยแบ่งออกเป็นลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ ร้อยละ 50.9 และลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ร้อยละ 49.1 ของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ และมีทรัพย์สินรอการขายสุทธิมูลค่ารวม 1,722.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.0 ของสินทรัพย์รวม

ด้วยระยะเวลาในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ มาอย่างยาวนาน บริษัทฯ ได้มีการเก็บรวบรวมและพัฒนาฐานข้อมูลสถิติ โดยบริษัทฯ จะเลือกใช้ข้อมูลดังกล่าวในการวิเคราะห์มูลค่าทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน อาทิ บ้านเดี่ยว ทาวน์โฮม คอนโดมิเนียม ที่ดิน อาคารพาณิชย์ อาคารโรงงาน และสิ่งปลูกสร้างประเภทต่างๆ ในแต่ละพื้นที่ของประเทศไทยตามความเหมาะสม ประกอบกับความมุ่งมั่นของผู้บริหารที่มีความสามารถและประสบการณ์ในธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพมานานมากกว่า 20 ปี และทีมงานมืออาชีพส่งผลให้บริษัทฯ มีข้อได้เปรียบจากการที่สามารถเลือกซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและกำหนดราคาเสนอซื้อได้อย่างเหมาะสม และสามารถบริหารจัดการเพื่อสร้างผลตอบแทนได้อย่างมีประสิทธิภาพตามสถานะและเงื่อนไขของสินทรัพย์เหล่านั้น โดยบริษัทฯ เชื่อมั่นว่าจะสามารถขับเคลื่อนธุรกิจให้เติบโตได้อย่างยั่งยืนภายใต้หลักการประกอบธุรกิจอย่างมีจริยธรรมและความรับผิดชอบต่อสังคม

4.1.2 การปรับโครงสร้างธุรกิจที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการจัดการทางการเงินของบริษัทฯ

ในปี 2559 Pacific Investment Management (Mauritius) Limited (“PIM”) ได้เข้าซื้อกิจการ ALPHA ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 49 จากกลุ่ม General Electric Capital และ บุคคลธรรมดาชาวไทยได้เข้าซื้อกิจการ ALPHA ส่วนที่เหลือในสัดส่วนประมาณร้อยละ 51 จากกลุ่มตระกูลรัตนรักษ์ ต่อมาในปี 2561 PIM ได้เข้าซื้อกิจการ ALPHA ในสัดส่วนร้อยละ 51 จากบุคคลธรรมดาชาวไทยดังกล่าว ส่งผลให้ PIM ถือหุ้นในสัดส่วนประมาณร้อยละ 100 ใน ALPHA หลังจากนั้นในปี 2562 9 Basil Pte. Ltd. (“9 Basil”) เข้ามาเป็นผู้ถือหุ้น ของ ALPHA ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 49 โดย PIM ยังคงถือหุ้นใน ALPHA ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 51 และในปี 2564 ผู้ถือหุ้นทั้งสองกลุ่มได้เข้าซื้อ WAMC จากผู้ถือหุ้นเดิมของ WAMC ซึ่งไม่ใช่บุคคลที่อาจมีความขัดแย้งของบริษัทฯ โดย PIM และ 9 Basil มีสัดส่วนการถือหุ้นใน WAMC ประมาณร้อยละ 51 และร้อยละ 49 ตามลำดับ

เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) บริษัทฯ ได้มีการปรับโครงสร้าง โดยผู้ถือหุ้นทั้งสองกลุ่มได้จัดตั้งบริษัทฯ ขึ้นในเดือนตุลาคม 2564 และส่งผลให้ ALPHA และ WAMC เป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ผ่านการปรับโครงสร้างดังกล่าว โดยในวันที่ 15 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ ALPHA ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ ALPHA เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยการจัดโครงสร้างใหม่นี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดกลุ่มเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการชั่วคราว ในการนี้บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ ALPHA ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564

ในวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ WAMC เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยการจัดโครงสร้างใหม่นี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดกลุ่มเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการชั่วคราว โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดได้มาซึ่ง WAMC ครั้งแรกในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ดังนั้นบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564

4.1.3 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 รายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ เท่ากับ 686.1 ล้านบาท 582.5 ล้านบาท และ 484.7 ล้านบาท ตามลำดับ

โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	2565 ⁽¹⁾		2566		เปลี่ยนแปลง		2567		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ⁽²⁾	312.9	45.6	375.1	64.4	62.2	19.9	436.7	90.1	61.6	16.4
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	166.3	24.2	175.9	30.2	9.6	5.8	207.1	42.7	31.2	17.7
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	146.6	21.4	199.3	34.2	52.6	35.9	229.6	47.4	30.3	15.2
กำไรสุทธิจากการรับชำระ ⁽²⁾	327.3	47.7	126.9	21.8	(200.4)	(61.2)	79.7	16.4	(47.2)	(37.2)
รวมรายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ	473.9	69.1	326.2	56.0	(147.8)	(31.2)	309.3	63.8	(16.9)	(5.2)

	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	2565 ⁽¹⁾		2566		เปลี่ยนแปลง		2567		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	189.4	27.6	236.1	40.5	46.6	24.6	160.7	33.2	(75.4)	(31.9)
รวมรายได้จากธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย	189.4	27.6	236.1	40.5	46.6	24.6	160.7	33.2	(75.4)	(31.9)
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	22.4	3.3	19.4	3.3	(3.0)	(13.5)	13.0	2.7	(6.4)	(33.0)
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากสถาบันการเงิน	0.4	0.1	0.9	0.2	0.5	141.1	1.7	0.3	0.8	88.9
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	686.1	100.0	582.5	100.0	(103.6)	(15.1)	484.7	100.0	(97.8)	(16.8)

หมายเหตุ: (1) ในวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC ซึ่งถือโดย PIM และ 9 Basil ส่งผลให้ WAMC เข้ามาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยการจัดโครงสร้างใหม่นี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดกลุ่มเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการชั่วคราว โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดได้มาซึ่ง WAMC ครั้งแรกในวันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ดังนั้นบริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินผนวกรวมตามวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรวมงบการเงินของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564

(2) ในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับจุดรับรู้รายการที่เกิดจากการฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้และศาลมีคำพิพากษาบังคับหลักประกัน และขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีโดยมีบุคคลภายนอกเป็นผู้ประมูลซื้อ ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่านโยบายใหม่จะให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องมากขึ้นและสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของตลาดโดยภายใต้นโยบายใหม่ดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายทรัพย์สินหลักประกัน และรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระในวันที่มีเอกสารหลักฐานว่ากรมบังคับคดีได้รับเงินทั้งจำนวนจากผู้ซื้อทรัพย์สินแล้ว ซึ่งก่อนหน้านี้กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกรายการดังกล่าวเมื่อกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากกรมบังคับคดีแล้วเท่านั้น ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อรายการที่นำเสนอในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดยมีผลกระทบต่อ “เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ” และ “เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ” และมีผลกระทบต่อรายการแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นระหว่าง “รายได้ดอกเบี้ย” “กำไรสุทธิจากการรับชำระ” และ “ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น”

4.1.3.1 รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพประกอบด้วย (ก) รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และ (ข) กำไรสุทธิจากการรับชำระ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 473.9 ล้านบาทในปี 2565 และลดลงเป็น 326.2 ล้านบาท ในปี 2566 และลดลงเป็น 309.3 ล้านบาท ในปี 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(1) รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ไม่รวมรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร สุทธิจากค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (ก่อนหักค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ของบริษัทฯ เท่ากับ 312.9 ล้านบาท 375.1 ล้านบาท และ 436.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 45.6 ร้อยละ 64.4 และร้อยละ 90.1 ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 375.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 312.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 62.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.9 เมื่อเทียบกับปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ เข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจำนวน 2 พอร์ตโฟลิโอในช่วงไตรมาส 1 และ 4 ปี 2566 มูลค่ารวมเท่ากับ 1,499.0 ล้านบาท อีกทั้งในปี 2566 บริษัทฯ รับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สำหรับพอร์ตโฟลิโอที่เข้าลงทุนในช่วงไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ปี 2565 เต็มปี

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เท่ากับ 436.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเท่ากับ 375.1 ล้านบาท เป็นจำนวน 61.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.4 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ เข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในช่วงต้นปี 2567 จนถึงช่วงสิ้นปี 2567 สอดคล้องกับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิของบริษัทฯ ที่เพิ่มสูงขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของบริษัทฯ เท่ากับ 166.3 ล้านบาท 175.8 ล้านบาท และ 207.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 24.2 ร้อยละ 30.2 และร้อยละ 42.7 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของบริษัทฯ ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น และสัญญาเช่า

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 และสำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	2565		2566		เปลี่ยนแปลง		2567		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ
หุ้นกู้	130.3	78.4	109.9	62.5	(20.4)	(15.7)	106.8	51.6	(3.1)	(2.8)
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	16.9	10.2	-	-	(16.9)	(100.0)	-	-	-	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	18.8	11.3	47.4	26.9	28.6	152.1	43.7	21.1	(3.7)	(7.8)
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	-	-	-	-	-	-	23.8	11.5	23.8	100.0
เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น	-	-	17.0	9.7	17.0	100.0	31.2	15.1	14.2	83.5
สัญญาเช่า	0.3	0.2	1.6	0.9	1.3	433.3	1.6	0.7	-	-
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	166.3	100.0	175.9	100.0	9.6	5.8	207.1	100.0	31.2	17.7

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเท่ากับ 175.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 166.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 9.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเต็มปี สำหรับการเข้าลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในช่วงไตรมาส 2 และ 3 ปี 2565 และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมที่บริษัทฯ ใช้สำหรับการลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 นอกจากนี้ ในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากบุคคลอื่นจำนวน 17.0 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้ใช้เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่นเป็นแหล่งเงินทุนบางส่วนสำหรับการเข้าลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในปี 2566 อย่างไรก็ดี ในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ลดลงจากปี 2565 เป็นจำนวน 20.4 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากการที่บริษัทฯ ออกหุ้นกู้ใหม่ในปี 2566 แทนหุ้นกู้เดิมที่ออกโดย WAMC ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนในช่วงไตรมาส 2 ปี 2566 โดยหุ้นกู้ที่บริษัทฯ ออกใหม่ในปี 2566 นั้น มีอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าหุ้นกู้เดิมที่ออกโดย WAMC

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเท่ากับ 207.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 175.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 31.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมบริษัทอื่น จำนวน 23.8 ล้านบาท จากการกู้ยืมเงินจากบริษัทอื่น ซึ่งในปี 2566 บริษัทฯ ไม่มีรายการเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นดังกล่าว และบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น จำนวน 31.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 17.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 14.2 ล้านบาท จากการกู้ยืมเงินเพิ่มเติมสำหรับการเข้าลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในช่วงสิ้นปี 2566 จนถึงช่วงสิ้นปี ปี 2567 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ในปี 2567 มีจำนวน 106.8 ล้านบาท ใกล้เคียงกับช่วงปีก่อนหน้า ซึ่งเท่ากับ 109.9 ล้านบาท

(2) กำไรสุทธิจากการรับชำระ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 กำไรสุทธิจากการรับชำระของบริษัทฯ เท่ากับ 327.3 ล้านบาท 126.9 ล้านบาท และ 79.7 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 47.7 ร้อยละ 21.8 และร้อยละ 16.4 ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 126.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 327.3 ล้านบาท จำนวน 200.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 61.2 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2565 ALPHA มีลูกหนี้รายใหญ่มาชำระปิดบัญชี ในขณะที่ปี 2566 บริษัทฯ ไม่ได้มีลูกหนี้รายใหญ่มาชำระปิดบัญชี อีกทั้งบริษัทฯ ได้รับกำไรสุทธิจากการรับชำระจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีลดลง

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการรับชำระเท่ากับ 79.7 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 126.9 ล้านบาท จำนวน 47.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงจากลูกหนี้ที่บริษัทฯ รับชำระผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ อีกทั้งจำนวนการรับชำระจากการบังคับหลักประกันและขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีในงวดดังกล่าวมีจำนวนที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

4.1.3.2 รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขาย

รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขายประกอบด้วยกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย โดยมีรายละเอียดดังนี้

(1) กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 กำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายของบริษัทฯ เท่ากับ 189.4 ล้านบาท 236.1 ล้านบาท และ 160.7 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 236.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 189.4 ล้านบาท เป็นจำนวน 46.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.6 เมื่อเทียบกับปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากทรัพย์สินรอการขายที่จำหน่ายในปี 2566 มีอัตรากำไรโดยรวมสูงกว่าทรัพย์สินรอการขายที่จำหน่ายได้ในระหว่างปี 2565

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 160.7 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเท่ากับ 236.1 ล้านบาท เป็นจำนวน 75.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.9 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจาก บริษัทฯ มีจำนวนทรัพย์สินรอการขายที่จำหน่ายได้ลดลง อีกทั้งทรัพย์สินรอการขายที่จำหน่ายได้นั้น มีอัตรากำไรที่ต่ำลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระหว่างปี 2566

ทั้งนี้ หากพิจารณาสัดส่วนมูลค่าประเมินของทรัพย์สินรอการขายต่อทรัพย์สินรอการขายสุทธิ พบว่าบริษัทฯ มีโอกาสรับรู้ผลกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย โดยสะท้อนให้เห็นจากสัดส่วนมูลค่าประเมินของทรัพย์สินรอการขายต่อทรัพย์สินรอการขายสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 เท่ากับร้อยละ 176.7 ร้อยละ 162.0 และร้อยละ 161.2 ตามลำดับ

4.1.3.3 รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากสถาบันการเงิน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ ของบริษัทฯ เท่ากับ 22.4 ล้านบาท 19.4 ล้านบาท และ 13.0 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 3.3 ร้อยละ 3.3 และร้อยละ 2.7 ตามลำดับ โดยประกอบด้วย กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ รายได้จากการยืมเงินมัดจำจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย รายได้จากค่าใช้จ่ายได้รับคืนจากศาลและกรมบังคับคดี รายได้ค่าธรรมเนียมที่ได้รับตามคำสั่งศาล เป็นต้น ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากสถาบันการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 เท่ากับ 0.4 ล้านบาท 0.9 ล้านบาท และ 1.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 0.1 ร้อยละ 0.2 และร้อยละ 0.3 ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนของรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากสถาบันการเงินต่อรายได้จากการดำเนินงานไม่มีนัยสำคัญ

4.1.3.4 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ ของบริษัทฯ เท่ากับ 320.7 ล้านบาท 304.7 ล้านบาท และ 308.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.7 ร้อยละ 52.3 และร้อยละ 63.5 ของรายได้จากการดำเนินงานตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ ของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ ค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียมผู้บริหารสินทรัพย์ ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ	สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	2565		2566		เปลี่ยนแปลง		2567		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	134.3	19.6	139.8	24.0	5.5	4.1	146.1	30.1	6.3	4.5
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์	12.5	1.8	23.3	4.0	10.8	86.7	18.5	3.8	(4.8)	(20.6)
ค่าภาษีอากร	32.3	4.7	23.5	4.0	(8.8)	(27.3)	17.2	3.5	(6.3)	(26.8)
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	101.9	14.9	88.6	15.2	(13.4)	(13.1)	73.7	15.2	(14.9)	(16.8)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กลับรายการ)	11.6	1.7	(10.8)	(1.8)	(22.4)	(192.6)	4.4	0.9	15.2	(140.7)
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ⁽²⁾	28.0	4.1	40.3	6.9	12.3	44.1	48.1	9.9	7.8	19.4
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ	320.7	46.7	304.7	52.3	(16.0)	-5.0	308.0	63.5	3.3	1.1

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรายได้จากการดำเนินงาน

(2) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการโอนทรัพย์สิน ค่าใช้จ่ายติดต่อสื่อสารและสารสนเทศ ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าเบี้ยประกัน ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บเอกสาร ค่าใช้จ่ายการตลาด เป็นต้น

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดของสัดส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงาน และ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นๆ ต่อเงินสดที่จัดเก็บได้ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ ต่อ รายได้จากการดำเนินงานและเงินสดที่ จัดเก็บได้	สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง		สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2565	2566	ล้านบาท	ร้อยละ	2567	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นๆ (ล้านบาท)	320.7	304.7	(16.0)	(5.0)	308.0	(3.3)	(1.1)
รายได้จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	686.1	582.5	(103.6)	(15.1)	484.7	(97.8)	(31.0)
เงินสดที่จัดเก็บได้ (ล้านบาท) ⁽¹⁾	1,502.80	1,501.20	(1.60)	(0.1)	1,184.8	(316.4)	(16.8)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ ต่อ รายได้จากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	46.7	52.3	-	-	63.5	-	-
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ ต่อ เงินสดที่จัดเก็บได้ (ร้อยละ)	21.3	20.3	-	-	26.0	-	-

หมายเหตุ: (1) รวมเงินสดที่จัดเก็บได้ของ WAMC ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม 2564 เป็นต้นมา

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ เท่ากับ 304.7 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 320.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 16.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.0 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าธรรมเนียมวิชาชีพจำนวน 14.4 ล้านบาท ค่าภาษีอากร 8.8 ล้านบาท รวมถึงบริษัทฯ รับรู้การกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายจำนวน 10.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์จำนวนเพิ่มขึ้น 10.8 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 5.5 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพิ่มขึ้น 13.3 ล้านบาท

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ เท่ากับ 308.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 304.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 3.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 เนื่องจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นปีก่อน

รายละเอียดของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 มีดังต่อไปนี้

(1) ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน เท่ากับ 134.3 ล้านบาท 139.8 ล้านบาท และ 146.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 19.6 ร้อยละ 24.0 และร้อยละ 30.1 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน ประกอบด้วยเงินเดือนและโบนัส โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้ โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ และสวัสดิการอื่นๆ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานเท่ากับ 139.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 เป็นจำนวน 5.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการปรับขึ้นค่าตอบแทนพนักงานประจำปี

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานเท่ากับ 146.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 เป็นจำนวน 6.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการปรับขึ้นค่าตอบแทนพนักงานประจำปี

(2) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ เท่ากับ 12.5 ล้านบาท 23.3 ล้านบาท และ 18.5 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับ ร้อยละ 1.8 ร้อยละ 4.0 และร้อยละ 3.8 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารสำนักงาน ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (อาทิ ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์) ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์และส่วนปรับปรุงอาคาร ค่าสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับเครื่องใช้สำนักงาน เป็นต้น ทั้งนี้สัดส่วนของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์ต่อรายได้จากการดำเนินงานไม่มีนัยสำคัญ

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 23.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 เป็นจำนวน 10.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 86.7 โดยมีสาเหตุเนื่องจากสัญญาเช่าสำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ ได้ครบกำหนดอายุสัญญาเช่า บริษัทฯ จึงได้ย้ายที่ตั้งสำนักงานใหญ่ ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสำนักงานเก่า และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากส่วนปรับปรุงอาคารและเครื่องใช้สำนักงานสำหรับสำนักงานใหม่

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 18.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 เป็นจำนวน 4.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.6 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสำนักงานเก่า

(3) ค่าภาษีอากร

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ค่าภาษีอากรของบริษัทฯ เท่ากับ 32.3 ล้านบาท 23.5 ล้านบาท และ 17.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 4.7 ร้อยละ 4.0 และร้อยละ 3.5

ตามลำดับ โดยค่าภาษีอากรของบริษัทฯ ประกอบด้วย ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ค่าอากรแสตมป์ และค่าใช้จ่ายทางภาษีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าภาษีอากรเท่ากับ 23.5 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 เป็นจำนวน 8.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.3 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีธุรกิจเฉพาะลดลงจากปี 2565 เนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ ได้รับเงินจากการบังคับหลักประกันขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีลดลงเมื่อเทียบกับปี 2565

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าภาษีอากรเท่ากับ 17.2 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 เป็นจำนวน 6.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.8 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากค่าใช้จ่ายภาษีธุรกิจเฉพาะที่ลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากยอดจัดเก็บและการได้รับทรัพย์สินจากการรับชำระหนี้ที่ลดลงจากงวดก่อน

(4) ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 และ 2567 ค่าธรรมเนียมวิชาชีพของบริษัทฯ เท่ากับ 101.9 ล้านบาท 88.6 ล้านบาท และ 73.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 14.9 ร้อยละ 15.2 และร้อยละ 15.2 ตามลำดับ โดยค่าธรรมเนียมวิชาชีพของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าที่ปรึกษากฎหมายภายนอกที่บริษัทฯ ว่าจ้างในการดำเนินการทางกฎหมายกับลูกหนี้ ค่าใช้จ่ายผู้ประเมินมูลค่าทรัพย์สินภายนอก ค่าใช้จ่ายผู้ดูแลทรัพย์สิน ค่าใช้จ่ายผู้ตรวจสอบบัญชี และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาภายนอกอื่นๆ อาทิ ที่ปรึกษาการเงิน ที่ปรึกษากฎหมายสำหรับการเตรียมเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าธรรมเนียมวิชาชีพเท่ากับ 88.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 เป็นจำนวน 13.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.1 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาภายนอกอื่น ได้แก่ ค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2565

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าธรรมเนียมวิชาชีพเท่ากับ 73.7 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 เป็นจำนวน 14.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.8 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) ค่าที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกที่บริษัทฯ ว่าจ้างในการดำเนินการทางกฎหมายกับลูกหนี้ และค่านายหน้าจากการขายทรัพย์สินรอการขายลดลงจากงวดก่อน

(5) ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กัลบรายการ)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กัลบรายการ) ของบริษัทฯ เท่ากับ 11.6 ล้านบาท (10.8) ล้านบาท และ 4.4 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 1.7 ร้อยละ (1.8) และร้อยละ 0.9 ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนของขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (กัลบรายการ) ต่อรายได้จากการดำเนินงานไม่มีนัยสำคัญ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ บันทึกกัลบรายการของขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 10.8 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายลดลงจากปี 2565 เป็นจำนวน 22.4 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาขายทรัพย์สินรอการขายได้ในปี 2566 ซึ่งราคาขายตามสัญญาดังกล่าวมีมูลค่ามากกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของทรัพย์สินรอการขายดังกล่าว

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ บันทึกการขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเท่ากับ 4.4 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นจากปี 2566 เป็นจำนวน 15.2 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีการกลัวยการขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ มีการวัดมูลค่าการด้อยค่าเป็นรายตัวและเกิดผลขาดทุนจากด้อยค่า ต่อมาบริษัทฯ มีการทำสัญญาซื้อขายทรัพย์สินรอการขายซึ่งประกอบไปด้วยทรัพย์สินรอการขายหลายชิ้น บริษัทฯ จึงทำการวัดมูลค่าเป็นกลุ่มตามสัญญาซื้อขายดังกล่าว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะได้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพย์สินรอการขายกลุ่มนี้ โดยบริษัทฯ ได้รับชำระเงินมัดจำจากผู้ซื้อเรียบร้อยแล้ว จึงทำให้เกิดการกลัวยการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงวดดังกล่าว (6) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ

(6) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของบริษัทฯ เท่ากับ 28.0 ล้านบาท 40.3 ล้านบาท และ 48.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 4.1 ร้อยละ 6.9 และร้อยละ 9.9 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการทั่วไป ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ค่าเบี้ยประกัน ค่าธรรมเนียมการบังคับหลักประกัน เป็นต้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นๆ เท่ากับ 40.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 เป็นจำนวน 12.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.1 เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาดจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์ และค่าธรรมเนียมศาล

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นๆ เท่ากับ 48.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 เป็นจำนวน 7.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.4 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากค่าธรรมเนียมศาลสำหรับลูกหนี้รายใหม่ที่บริษัทฯ เพิ่งซื้อเข้ามาเป็นครั้งแรก

4.1.3.5 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลัวยการ)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลัวยการ) ของบริษัทฯ เท่ากับ 115.2 ล้านบาท (4.5) ล้านบาท และ 84.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลัวยการ)	สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง		สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2565	2566	ล้านบาท	ร้อยละ	2567	ล้านบาท	ร้อยละ
(หน่วย: ล้านบาท)							
รายการระหว่างบริษัทและตลาด เงินสุทธิ	(1.3)	(0.7)	0.6	(45.2)	0.4	(0.2)	(33.3)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	116.5	(3.8)	(120.3)	(103.3)	83.9	80.3	(2,113.2)
รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลัวยการ)	115.2	(4.5)	(119.7)	(103.9)	84.4	88.90	(1,975.6)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 115.2 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับของลูกหนี้รายใหญ่บางรายของบริษัทฯ ที่มีแนวโน้มจะเกิดความล่าช้าจากแผนการที่บริษัทฯ ได้คาดการณ์ไว้

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ รับรู้การกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 4.5 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ สามารถจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่เคยรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นก่อนหน้านี้ได้มากกว่าที่คาดการณ์ไว้

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 84.4 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับของลูกหนี้บางรายของบริษัทฯ ที่มีแนวโน้มจะเกิดความล่าช้าจากแผนการที่บริษัทฯ ได้คาดการณ์ไว้ ในขณะที่ปี 2566 บริษัทฯ รับรู้การกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับ 4.5 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ สามารถจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่เคยรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นก่อนหน้านี้ได้มากกว่าที่คาดการณ์ไว้

4.1.3.6 ภาษีเงินได้

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ (รายได้) เท่ากับ 47.5 ล้านบาท 67.2 ล้านบาท และ 14.2 ล้านบาท ตามลำดับ

ภาษีเงินได้	สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2565	2566	2567
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	250.2	282.3	92.3
ภาษีเงินได้ (ล้านบาท)	47.5	67.2	14.2
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (ร้อยละ)	19.0	23.8	15.4%

4.1.3.7 กำไร (ขาดทุน)

ด้วยสาเหตุที่กล่าวไปข้างต้น สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับปีเท่ากับ 202.7 ล้านบาท 215.1 ล้านบาท และ 78.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ⁽¹⁾ เท่ากับร้อยละ 23.8 ร้อยละ 28.4 และร้อยละ 11.3 ตามลำดับ

หมายเหตุ: (1) อัตรากำไรสุทธิ คำนวณจาก (1) กำไรสุทธิ **หารด้วย** ผลรวมของ (2) รายได้ดอกเบี้ย บวก (3) กำไรสุทธิจากการรับชำระ บวก (4) กำไรสุทธิจากการขายทรัพย์สินหรือการขาย บวก (5) รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ

4.1.4 การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

4.1.4.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 5,919.8 ล้านบาท 6,554.4 ล้านบาท และ 7,184.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				เปลี่ยนแปลง		ณ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2565		2565				2567			
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสด	0.02	0.0003	0.02	0.0002	-	-	-	-	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	754.4	12.7	387.9	5.9	(366.4)	(48.6)	606.9	8.4	219.0	56.5

สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				เปลี่ยนแปลง		ณ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2565		2565		ล้านบาท	ร้อยละ	2567		ล้านบาท	ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾			ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾		
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,502.3	42.3	3,489.6	53.2	987.2	39.5	4,240.7	59.0	751.1	21.5
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	2,030.3	34.3	2,034.9	31.0	4.6	0.2	1,722.5	24.0	(312.4)	(15.4)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ	5.4	0.1	10.6	0.2	5.3	98.1	8.6	0.1	(2.0)	(18.9)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9.2	0.2	16.3	0.2	7.1	77.9	14.8	0.2	(1.5)	(9.2)
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	4.0	0.1	27.1	0.4	23.1	585.4	16.0	0.2	(11.1)	(41.0)
เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ	293.8	5.0	242.6	3.7	(51.2)	(17.4)	186.2	2.6	(56.4)	(23.2)
เงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ	36.8	0.6	28.4	0.4	(8.5)	(22.9)	41.0	0.6	12.6	44.4
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	249.8	4.2	255.2	3.9	5.4	2.2	266.4	3.7	11.2	4.4
สินทรัพย์อื่น ⁽²⁾	33.9	0.6	61.8	0.9	27.9	82.4	81.7	1.1	19.9	32.2
รวมสินทรัพย์	5,919.8	100.0	6,554.4	100.0	634.6	10.7	7,184.8	100.0	630.4	9.6

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมสินทรัพย์

(2) สินทรัพย์อื่น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ลูกหนี้อื่น รายได้ค่าบริการค้างรับ และอื่นๆ

(1) รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิจำนวน 754.4 ล้านบาท 387.9 ล้านบาท และ 606.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็น ร้อยละ 12.7 ร้อยละ 5.9 และร้อยละ 8.4 ตามลำดับ ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินฝากธนาคารพาณิชย์ในประเทศ และดอกเบี้ยค้างรับ หักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งบริษัทฯ ใช้เงินฝากธนาคารพาณิชย์ในประเทศเป็นทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ และใช้ในการชำระค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

(2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2565		2566		2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,475.5	85.3	3,251.5	84.4	3,769.3	80.8
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	427.4	14.7	599.4	15.6	897.1	19.2
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	2,902.9	100.0	3,850.9	100.0	4,666.4	100.0
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(400.6)	(13.8)	(361.3)	(9.4)	(425.8)	(10.0)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,502.3	86.2	3,489.6	90.6	4,240.6	(90.0)

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

ตารางต่อไปนี้แสดงเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ แยกตามประเภทของสินเชื่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2565		2566		2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
สินเชื่อภาคธุรกิจ ⁽¹⁾	1,489.20	59.5	1,809.20	51.8	1,949.9	46.0
สินเชื่อรายย่อย ⁽²⁾	1,013.10	40.5	1,680.40	48.2	2,290.7	54.0
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,502.30	100.0	3,489.60	100.0	4,240.7	100.0

หมายเหตุ: (1) สินเชื่อภาคธุรกิจ หมายถึง สินทรัพย์ด้อยคุณภาพประเภทสินเชื่อภาคธุรกิจ (Corporate & SMEs Loan) ซึ่งมีทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เช่น โรงงาน เครื่องจักร ที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง และอาคารพาณิชย์ เป็นต้น

(2) สินเชื่อรายย่อย หมายถึง สินทรัพย์ด้อยคุณภาพประเภทสินเชื่อรายย่อย (Retail Loan) ซึ่งมีทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เช่น ที่ดิน บ้าน อาคาร และคอนโดมิเนียม เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ จำนวน 2,502.3 ล้านบาท 3,489.6 ล้านบาท และ 4,240.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 42.3 ร้อยละ 53.2 และร้อยละ 59.0 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องดังต่อไปนี้

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
(หน่วย: ล้านบาท)	2565	2566	2567
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ - ยอดคงเหลือต้นปี/งวด	2,763.8	2,902.9	3,850.9
บวก ชี้อระหว่างปี/งวด	1,167.2	1,499.0	1,046.1
บวก ดอกเบี้ยค้างรับระหว่างปี/งวด	312.9	375.1	436.7
หัก รับชำระระหว่างปี/งวด	(1,322.3)	(865.3)	(664.6)
หัก ส่วนที่ตัดออกจากบัญชีระหว่างปี/งวด	(18.7)	(60.8)	(2.7)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ - ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	2,902.9	3,850.9	4,666.4

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเท่ากับ 3,489.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 2,502.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 987.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.5 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในช่วงไตรมาส 1 และ 4 ปี 2566 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเป็นจำนวนรวม 1,499.0 ล้านบาท และมีดอกเบี้ยค้างรับระหว่างปีจำนวน 375.1 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้เป็นจำนวน 865.3 ล้านบาท และมีส่วนที่ตัดออกจากบัญชีระหว่างงวดเป็นจำนวน 60.8 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ที่บริษัทฯ ได้บังคับหลักประกันและสืบทรัพย์อื่นๆ ของลูกหนี้แล้ว และพบว่าไม่มีทรัพย์สินใดให้บริษัทฯ สามารถบังคับได้ รวมถึงมีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 เป็นจำนวน 39.3 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเท่ากับ 4,240.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 3,489.6 ล้านบาท เป็นจำนวน 751.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.5 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในระหว่างปี 2567 บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเป็นจำนวนรวม 1,046.1 ล้านบาท และมีดอกเบี้ยค้างรับระหว่างงวดจำนวน 436.7 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้เป็นจำนวน 664.6 ล้านบาท และมีส่วนที่ตัดออกจากบัญชีระหว่างงวดเป็นจำนวน 2.7 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ที่บริษัทฯ ได้บังคับหลักประกันและสืบทรัพย์อื่นๆ ของลูกหนี้แล้ว และพบว่าไม่มีทรัพย์สินใดให้บริษัทฯ สามารถบังคับได้ รวมถึงมีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 425.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 เป็นจำนวน 64.4 ล้านบาท

(3) ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ

ตารางต่อไปนี้จะแสดงรายละเอียดทรัพย์สินรอการขายสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2565		2566		2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
ทรัพย์สินรอการขาย	2,043.1	100.0	2,036.9	100.0	1,728.9	100.0
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(12.8)	-0.6	(2)	(0.1)	(6.4)	(0.4)
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	2,030.3	99.4	2,034.9	99.9	1,722.5	99.6

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของทรัพย์สินรอการขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิ จำนวน 2,030.3 ล้านบาท 2,034.9 ล้านบาท และ 1,722.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 34.3 ร้อยละ 31.0 และร้อยละ 24.0 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องดังต่อไปนี้

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	เพิ่มขึ้น / กลับรายการ	จำหน่าย / กลับรายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับชำระหนี้	1,488.9	732.9	(427.7)	1,794.1
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการประมูลอสังหาริมทรัพย์	-	250.0	(1.0)	249.0
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1.2)	(11.9)	0.3	(12.8)
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	1,487.7	971.0	(428.4)	2,030.3

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิเท่ากับ 2,030.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 ซึ่งเท่ากับ 1,487.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 542.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.5 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ ได้รับทรัพย์สินจากการรับชำระหนี้จำนวน 732.9 ล้านบาท และจากการประมูลทรัพย์สินของลูกหนี้ที่ถูกบังคับหลักประกันและขายทอดตลาดจากกรมบังคับคดีจำนวน 250.0 ล้านบาท รวมเป็นจำนวน 982.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 428.7 ล้านบาท

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น / กลับรายการ	จำหน่าย / กลับรายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
ทรัพย์สินที่ได้รับจากชำระหนี้	1,794.1	471.8	(399.8)	1,866.1
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการประมูลอสังหาริมทรัพย์	249.0	-	(78.2)	170.8
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(12.8)	(1.1)	11.9	(2.0)
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	2,030.3	470.7	(466.1)	2,034.9

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิเท่ากับ 2,034.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 2,030.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 4.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นจากการรับชำระหนี้จำนวน 471.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีการจำหน่าย

ทรัพย์สินรอการขายจำนวน 478.0 ล้านบาท และมีค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 1.1 ล้านบาท สำหรับทรัพย์สินรอการขายที่เพิ่มขึ้น และมีการบันทึกการกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 11.9 ล้านบาท สำหรับทรัพย์สินรอการขายที่จำหน่ายไป

ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ (หน่วย: ล้านบาท)	ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	เพิ่มขึ้น / กลับ รายการ	จำหน่าย / กลับ รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567
ทรัพย์สินที่ได้รับจากรับชำระหนี้	1,866.1	267.0	(524.0)	1,609.1
ทรัพย์สินที่ได้รับจากการประมวลส่งหาหนี้ทรัพย์สิน	170.8	1.1	(52.1)	119.8
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(2.0)	(4.4)	-	(6.4)
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	2,034.9	263.7	(576.1)	1,722.5

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรอการขายสุทธิเท่ากับ 1,722.5 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 2,034.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 312.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.4 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจาก บริษัทฯ ได้ดำเนินการขายทรัพย์สินหลักประกันไปเป็นจำนวนมากในช่วงปี 2566 ซึ่งอาจมีผลทำให้ยอดการโอนมาเป็นทรัพย์สินรอการขายไม่มากนัก ประกอบกับภาวะการขายทรัพย์สินรอการขายในปี 2567 เจอกับอุปสรรคจากการที่ผู้ซื้อไม่สามารถกู้เงินจากธนาคารได้

(4) ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิจำนวน 5.4 ล้านบาท 10.6 ล้านบาท และ 8.6 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.1 ร้อยละ 0.2 และร้อยละ 0.1 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ เช่าสำนักงานจึงส่งผลให้บริษัทฯ มีเพียงรายการส่วนปรับปรุงอาคารเช่าของสำนักงาน อุปกรณ์เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน ซึ่งมูลค่าปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

(5) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 9.2 ล้านบาท 16.3 ล้านบาท และ 14.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.2 ร้อยละ 0.2 และร้อยละ 0.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยในปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการลงทุนในลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ระบบ Enterprise Resource Planning (ERP) เพื่อให้บริษัทฯ มีระบบการวางแผนทรัพยากรองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะระบบการบันทึกบัญชีและจัดหางบการเงิน และในระหว่างปี 2566 บริษัทฯ ได้มีการลงทุนเพิ่มเติมเพื่อปรับปรุงและพัฒนาระบบซอฟต์แวร์สำหรับการดำเนินงานของฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ฝ่ายกฎหมาย ฝ่ายประเมินราคาทรัพย์สิน ฝ่ายการตลาดอสังหาริมทรัพย์ และฝ่ายปฏิบัติการ และในระหว่างปี 2567 มีลงทุนเพิ่มเติมเพื่อสนับสนุนการทำงานของอุปกรณ์ในฝ่าย IT และต้นทุนพัฒนาเว็บไซต์ ACPG โดยจำนวนที่เพิ่มขึ้นไม่มีนัยสำคัญ ทั้งนี้ มูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

(6) สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิจำนวน 4.0 ล้านบาท 27.1 ล้านบาท และ 14.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.1 ร้อยละ 0.4 และ ร้อยละ 0.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (IFRS 16) ซึ่งบริษัทฯ จะรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยสัญญาเช่าของบริษัทฯ ประกอบด้วย การเช่าอาคารและอุปกรณ์สำนักงาน ซึ่งในไตรมาส 2 ปี 2566 สัญญาเช่าสำนักงานของบริษัทฯ ได้ครบกำหนดอายุสัญญาเช่า บริษัทฯ จึงได้ย้ายที่ตั้งสำนักงานและเช่าทำสัญญาเช่าฉบับใหม่ ทำให้มีการบันทึกสินทรัพย์การใช้สุทธิสำหรับรายการดังกล่าว สำหรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

(7) เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ

ในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับจุดรับรู้รายการที่เกิดจากการฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้และศาลมีคำพิพากษาบังคับหลักประกัน และขายทอดตลาดผ่านกรมบังคับคดีโดยมีบุคคลภายนอกเป็นผู้ประมูลซื้อ ซึ่งผู้บริหารพิจารณาว่านโยบายใหม่จะให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องมากขึ้นและสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของตลาด

โดยภายใต้นโยบายใหม่ดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายทรัพย์สินหลักประกัน และรับรู้กำไรสุทธิจากการรับชำระในวันที่มีเอกสารหลักฐานว่ากรมบังคับคดีได้รับเงินทั้งจำนวนจากผู้ซื้อทรัพย์สินแล้ว ซึ่งก่อนหน้านี้กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกการขายดังกล่าวเมื่อกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากกรมบังคับคดีแล้วเท่านั้น

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อรายการที่นำเสนอในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดยมีผลกระทบต่อ “เงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิ” และ “เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ” และมีผลกระทบต่อรายการขายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นระหว่าง “รายได้ดอกเบี้ย” “กำไรสุทธิจากการรับชำระ” และ “ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น”

ดังนั้น เพื่อให้งบการเงินที่เปิดเผยสามารถเปรียบเทียบผลกระทบบังคับกล่าวที่เกิดขึ้นกับกลุ่มบริษัทฯ ระหว่างช่วงเวลาเหล่านี้ได้ บริษัทฯ จึงได้ตัดสินใจที่จะออกงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ใหม่อีกครั้ง เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้เสมือนว่าได้ถูกนำมาใช้อย่างสม่ำเสมอในช่วงก่อนหน้านี้ โดยปรับปรุงข้อมูลทางการเงินระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมใน ส่วนที่ 3.4 ข้อมูลจากงบการเงินและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ – หัวข้อ 3.4 (2) “การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี”)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิจำนวน 293.8 ล้านบาท 242.6 ล้านบาท และ 186.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 5.0 ร้อยละ 3.7 และร้อยละ 2.6 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาที่เกี่ยวข้องดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิเท่ากับ 242.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 293.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 51.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.4 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าจำนองทรัพย์สินจากกรมบังคับคดีในจำนวนที่มากกว่าเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดที่เพิ่มขึ้นในช่วงช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิเท่ากับ 186.2 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 242.6 ล้านบาท เป็นจำนวน 56.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.2 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในระหว่างปี 2567 สภาวะทางเศรษฐกิจปัจจุบันทำให้ผู้ซื้อชะลอการตัดสินใจซื้อ เนื่องจากธนาคารมีนโยบายการปล่อยกู้อย่างเข้มงวด

(8) เงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีเงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ จำนวน 36.8 ล้านบาท และ 28.4 ล้านบาท และ 41.0 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.6 ร้อยละ 0.4 และ ร้อยละ 0.6 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้มูลค่าเงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ ต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

(9) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 249.8 ล้านบาท และ 255.2 ล้านบาท และ 266.4 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 4.2 ร้อยละ 3.9 และ ร้อยละ 3.7 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดย

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้ทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการโดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ทั้งนี้ สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันจะหักลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันหากมีสิทธิตามกฎหมายที่สามารถหักลบได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเท่ากับ 255.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 249.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 5.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเท่ากับ 266.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 255.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 11.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.4 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ

(10) สินทรัพย์อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์อื่นจำนวน 33.9 ล้านบาท 61.8 ล้านบาท และ 81.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.6 ร้อยละ 0.9 และร้อยละ 1.1 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

สินทรัพย์อื่น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2565		2566		2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
ลูกหนี้อื่น ⁽²⁾	22.3	65.8	49.5	80.1	68.6	84.0
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2.2	6.4	2.4	3.9	3.4	4.11
อื่นๆ	9.4	27.8	9.9	16	9.7	11.9
รวมสินทรัพย์อื่น	33.9	100	61.8	100	81.7	100

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมสินทรัพย์อื่น

(2) ลูกหนี้อื่น อาทิ เงินวางมัดจำรอรับคืนจากการประมูลซื้อทรัพย์สินหลักประกันที่ขายทอดตลาดที่บริษัทฯ วางมัดจำแก่กรมบังคับคดี เพื่อเข้าร่วมประมูลทรัพย์สินหลักประกันของลูกหนี้ของบริษัทฯ ที่ถูกบังคับหลักประกันผ่านกรมบังคับคดี

4.1.4.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 2,449.8 ล้านบาท 2,866.3 ล้านบาท และ 3,419.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

หนี้สิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				เปลี่ยนแปลง		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2565		2566				2567			
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	2,312.9	94.4	2,286.2	79.8	(26.7)	(1.2)	2,994.8	87.6	708.6	31.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	15.9	0.6	38.4	1.3	22.5	142.0	0.7	-	(37.7)	(98.2)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน	31.4	1.3	30.3	1.1	(1.1)	(3.5)	36.0	1.1	5.7	18.8
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4.0	0.2	29.7	1.0	25.7	646.3	18.6	0.5	(11.1)	(37.4)

หนี้สิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				เปลี่ยนแปลง		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2565		2566				2567			
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	19.3	0.8	23.6	0.8	4.3	22.1	39.1	1.1	15.5	65.7
หนี้สินอื่น	66.3	2.7	458.2	16.0	391.9	591.3	330.6	9.7	(127.6)	(27.8)
รวมหนี้สิน	2,449.7	100.0	2,866.3	100.0	416.6	17.0	3,419.8	100.0	553.4	19.3

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมหนี้สิน

(2) หนี้สินอื่น ได้แก่ ดอกเบี้ยค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เงินวางมัดจำจากผู้ซื้อทรัพย์สินรอการขาย เจ้าหนี้อื่น และหนี้สินอื่นๆ เป็นต้น

(1) ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมจำนวน 2,312.9 ล้านบาท 2,286.2 ล้านบาท และ 2,994.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 94.4 ร้อยละ 79.8 และร้อยละ 87.6 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย หุ้นกู้ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น และเงินกู้ยืมบุคคลอื่น โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2565		2566		2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
หุ้นกู้	1,592.8	68.9	1,292.3	56.5	1,669.7	55.8
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	720.1	31.1	716.3	31.3	463.3	15.5
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	-	-	277.6	12.1	198.2	6.6
เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น	-	-	-	-	663.5	22.1
รวมตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	2,312.9	100.0	2,286.2	100.0	2,994.8	100.0

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเท่ากับ 2,286.2 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 2,312.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 26.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีการออกหุ้นกู้ซึ่งมียอดคงค้างรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,292.3 ประกอบด้วยหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ที่ออกโดยบริษัทฯ และหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ที่ออกโดย WAMC ซึ่งมียอดคงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 777.3 ล้านบาท และ 515.0 ล้านบาท ตามลำดับ และมีเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นรวม 277.6 ล้านบาท โดยวัตถุประสงค์ของการระดมทุนจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเพิ่มเติม ได้แก่ เพื่อชำระคืนหุ้นกู้ของ WAMC ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 และเพื่อใช้ลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพเพิ่มเติม ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ไถ่ถอนหุ้นกู้ที่ออกโดย WAMC ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 ซึ่งมียอดคงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1,592.8 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเท่ากับ 2,994.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 2,286.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 708.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.0 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นมาจากการกู้ยืมเงินจากบุคคลอื่น จำนวน 663.5 ล้านบาท และเงินกู้ยืมบริษัทอื่น จำนวน 198.2 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ กู้ยืมมาเพื่อใช้ในการลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพเพิ่มเติม นอกจากนี้บริษัทฯ มีการออกหุ้นกู้ในเดือนพฤษภาคม 2567 และเดือนพฤศจิกายน 2567 ได้แก่ หุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ซึ่งผู้ออกหุ้นกู้มีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนดไถ่ถอน ที่ออกโดยบริษัทฯ จำนวน 404.1 ล้านบาท และ จำนวน 494.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพเพิ่มเติม และเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกลุ่มบริษัท

โดยสัญญาเงินกู้ยืมและสัญญาหุ้นกู้ของกลุ่มบริษัทฯ ได้กำหนดเงื่อนไขทางการเงินที่สำคัญเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน (Financial Covenant) ดังต่อไปนี้

บริษัท	ประเภทเงินกู้	ข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน
ACPG	หุ้นกู้	ดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Interest-Bearing Debt to Equity Ratio) ในอัตราส่วนไม่เกิน 2.0 เท่า ณ วันสิ้นงวดบัญชีในแต่ละรอบปีบัญชีจนกระทั่งไถ่ถอนหุ้นกู้ โดยคำนวณจากงบการเงินที่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของผู้ออกหุ้นกู้แล้ว
ALPHA	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest-Bearing Debt to Equity Ratio) ในอัตราส่วนไม่เกิน 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาที่ยังคงใช้วงเงินสินเชื่อ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจะต้องไม่ต่ำกว่า 0 หมายเหตุ: (1) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย รวมเงินกู้กรรมการ หรือเงินกู้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่จัด sub-debt กับธนาคาร
ALPHA	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(1) รักษาอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity ratio) ตั้งแต่ปี 2564 เป็นต้นไปให้อยู่ในอัตราไม่เกินกว่า 1.2 เท่า ทั้งนี้ หนี้สินรวมจะไม่นับรวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น (2) รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ตั้งแต่ปี 2565 เป็นต้นไป ไม่เกินกว่า 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาของสัญญา ทั้งนี้ หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะไม่นับรวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น
ALPHA	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ไม่เกิน 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาที่ยังคงใช้วงเงินสินเชื่อ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจะต้องไม่ต่ำกว่า 0 หมายเหตุ:

บริษัท	ประเภทเงินกู้	ข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน
		(1) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย รวมเงินกู้กรรมการ หรือเงินกู้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่จัด sub-debt กับธนาคาร
WAMC	เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	รักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest-Bearing Debt to Equity Ratio) ตั้งแต่ปี 2565 เป็นต้นไป ในอัตราไม่เกิน 2.0 เท่า ตลอดระยะเวลาของสัญญา ทั้งนี้ หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจะไม่นับรวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น
WAMC	เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	ไม่มีข้อผูกพันการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน
ACPG	หุ้นกู้	ดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Interest-Bearing Debt to Equity Ratio) ในอัตราส่วนไม่เกิน 2.0 เท่า ณ วันสิ้นงวดบัญชีในแต่ละรอบปีบัญชีจนกระทั่งไถ่ถอนหุ้นกู้ โดยคำนวณจากงบการเงินที่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของผู้ถือหุ้นแล้ว

ทั้งนี้ ปัจจุบัน บริษัทฯ มีนโยบายที่จะรักษาระดับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2.0 เท่า โดย ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.9 เท่า อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.8 เท่า ซึ่งบริษัทฯ สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินและเงื่อนไขอื่นๆ ของเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ ตามที่สัญญากู้ยืมและข้อกำหนดสิทธิกำหนดไว้

(2) ภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 15.9 ล้านบาท 38.4 ล้านบาท และ 0.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.6 ร้อยละ 1.3 และ ร้อยละ 0.02 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนภาษีเงินได้ต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

(3) ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานจำนวน 31.4 ล้านบาท 30.3 ล้านบาท และ 36.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.3 ร้อยละ 1.1 และร้อยละ 1.1 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

(4) หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 4.0 ล้านบาท 29.7 ล้านบาท และ 18.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.2 ร้อยละ 1.0 และร้อยละ 0.5 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 เป็นจำนวน 25.7 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากสัญญาเช่าสำนักงานฉบับเดิมครบกำหนดอายุสัญญาในไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 บริษัทฯ จึงได้เข้าทำสัญญาเช่าสำนักงานฉบับใหม่ สำหรับ ณ สิ้นปี 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 เป็นจำนวน 11.1 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าภายในงวด ทั้งนี้ สัดส่วนหนี้สินตามสัญญาเช่าต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญ

(5) หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 19.3 ล้านบาท 23.6 ล้านบาท และ 39.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.8 ร้อยละ 0.8 และร้อยละ 1.1 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนหนี้สินภาษีเงินได้ต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ ไม่นับสำคัญ

(6) หนี้สินอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินอื่นจำนวน 66.3 ล้านบาท 458.2 ล้านบาท และ 330.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.7 ร้อยละ 16.0 และร้อยละ 9.7 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ หนี้สินอื่นของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เงินมัดจำรับล่วงหน้า เจ้าหนี้อื่น และหนี้สินอื่นๆ เป็นต้น โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หนี้สินอื่น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2565		2566		2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	4.2	6.4	6.2	1.4	9.5	2.8
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	37.5	56.6	30.7	6.7	28.4	8.6
เงินมัดจำรับล่วงหน้า	7.4	11.1	106.4	23.2	18.1	5.5
เจ้าหนี้อื่น	9.2	13.9	308.4	67.3	266.7	80.7
หนี้สินอื่นๆ	8.0	12.0	6.5	1.4	7.8	2.4
รวมหนี้สินอื่น	66.3	100.0	458.2	100.0	330.6	100.0

หมายเหตุ: (1) ร้อยละของรวมหนี้สินอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินอื่นเท่ากับ 458.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 66.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 391.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 591.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 299.2 ล้านบาท ซึ่งโดยส่วนใหญ่ ได้แก่ เจ้าหนี้ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นผู้จำหน่ายพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้แก่บริษัทฯ อีกทั้งบริษัทฯ มีเงินมัดจำเพิ่มขึ้นจำนวน 99.0 ล้านบาท จากเงินมัดจำทรัพย์สินรอการขายที่บริษัทฯ ได้รับจากผู้ที่สนใจซื้อทรัพย์สินดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินอื่นเท่ากับ 330.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 458.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 127.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.8 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีการขายทรัพย์สินรอการขายที่มีนัยสำคัญ 1 รายการส่งผลให้เงินมัดจำทรัพย์สินรอการขายลดลง จำนวน 84 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 42.2 ล้านบาท ซึ่งโดยส่วนใหญ่ ได้แก่ เจ้าหนี้ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นผู้จำหน่ายพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้แก่บริษัทฯ

4.1.4.3 ส่วนของเจ้าของ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีส่วนของเจ้าของรวมจำนวน 3,470.0 ล้านบาท 3,688.0 ล้านบาท และ 3,765.0 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของเจ้าของรวมเท่ากับ 3,688.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 3,470.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 218.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของเจ้าของรวมเท่ากับ 3,765.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 3,688.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 77.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิระหว่างปี 2567

4.1.5 การวิเคราะห์กระแสเงินสดและสภาพคล่อง

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดของกระแสเงินสดสุทธิ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2565	2566	2567
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(389.0)	(142.4)	(209.9)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(10.5)	(15.8)	(1.4)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	413.5	(209.0)	430.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	14.0	(367.2)	219.4
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	739.1	754.4	387.9
<u>บวก (หัก)</u> การเปลี่ยนแปลงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด	1.3	0.7	(0.4)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	754.4	387.9	606.9

4.1.5.1 กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานของบริษัทฯ เท่ากับ (389.0) ล้านบาท (142.4) ล้านบาท และ (209.9) ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ (389.0) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปใน การซื้อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ และได้รับชำระจากลูกหนี้ของบริษัทฯ จึงส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจำนวน 931.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการลดลงของเงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ และเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาด รวมเป็นจำนวน 462.2 ล้านบาท เนื่องจากการสิ้นสุดลงของการดำเนินกระบวนการทางศาลด้วยการบังคับคดีเพื่อยึดทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันและนำไปขายทอดตลาดที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้บริษัทฯ ได้รับคืนเงินทดรองจ่ายค่าธรรมเนียมในการซื้อทรัพย์สินและอื่นๆ และเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากทรัพย์สินรอการขายจำนวน 94.9 ล้านบาท จากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายของบริษัทฯ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ (142.4) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปใน การซื้อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ และได้รับชำระจากลูกหนี้ของบริษัทฯ ซึ่งทำให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจำนวน 958.1 ล้านบาท และบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์อื่นจำนวน 119.2 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากการลดลงของทรัพย์สินรอการขาย

สุทธิและเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิจำนวน 460.3 ล้านบาท และ 297.7 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินอื่นจำนวน 167.2 ล้านบาท

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ (209.9) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีหนี้สินอื่นลดลงจำนวน 500.3 ล้านบาท หักลบกับการลดลงของทรัพย์สินรอการขายสุทธิและเงินรอรับคืนจากการขายทอดตลาดสุทธิจำนวน 574.9 ล้านบาท และ 241.7 ล้านบาท ตามลำดับ

4.1.5.2 กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนของบริษัทฯ เท่ากับ (10.5) ล้านบาท (15.8) ล้านบาท และ (1.4) ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (10.5) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ ชำระเงินสดเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 9.3 ล้านบาท เพื่อพัฒนาระบบการทำงาน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (15.8) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์จำนวน 10.7 ล้านบาท สำหรับสำนักงานใหม่ของ บริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ เข้าทำสัญญาเช่าสำนักงานใหม่แทนสัญญาเช่าสำนักงานเดิมที่ครบกำหนดสัญญาเช่าในไตรมาส 2 ปี 2566 นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีกระแสเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 5.2 ล้านบาท สำหรับต้นทุนการพัฒนาและปรับปรุงซอฟต์แวร์สำหรับการดำเนินงานของฝ่ายพัฒนาธุรกิจ ฝ่ายกฎหมาย ฝ่ายประเมินราคาทรัพย์สิน ฝ่ายการตลาดอสังหาริมทรัพย์ และฝ่ายปฏิบัติการ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (1.4) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์จำนวน 1.4 ล้านบาท สำหรับเพื่อใช้สำหรับการดำเนินงานภายในสำนักงาน

4.1.5.3 กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินของบริษัทฯ เท่ากับ 413.5 ล้านบาท (209.0) ล้านบาท และ 430.7 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 413.5 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก (ก) เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญของ WAMC ก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจจำนวน 1,271.5 ล้านบาท (ข) เงินสดรับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 797.0 ล้านบาท และ (ค) เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญจำนวน 372.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินบางส่วนซึ่งโดยหลักมาจาก (ก) เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้กู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,101.2 ล้านบาท (ข) เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจำนวน 841.1 ล้านบาท และ (ค) เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 76.8 ล้านบาท

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ (209.0) ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจาก (ก) การออกหุ้นกู้ของบริษัทฯ และ WAMC จำนวน 1,286.5 ล้านบาท (ข) เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 198.0 ล้านบาท และ (ค) เงินกู้ยืมบริษัทอื่นและเงินกู้ยืมอื่นจำนวน 476.3 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินบางส่วนซึ่งโดยหลักมาจาก (ก) เงินสดจ่ายชำระหนี้หุ้นกู้ของ WAMC ที่

ครบกำหนดชำระในวันที่ 28 มิถุนายน 2566 จำนวน 1,600.0 ล้านบาท (ข) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 205.0 ล้านบาท (ค) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมอื่นจำนวน 200.0 ล้านบาท และ (ง) ดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 155.3 ล้านบาท

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 430.7 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจาก (ก) เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ของบริษัทฯ จำนวน 883.4 ล้านบาท ในเดือนพฤษภาคม 2567 และเดือนพฤศจิกายน (ข) เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบุคคลอื่นจำนวน 614.0 ล้านบาท และ (ค) เงินสดรับจากเงินกู้ยืมบริษัทอื่นจำนวน 247.5 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินบางส่วน ซึ่งโดยหลักเป็นการใช้ไปใน (ก) เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 256.0 ล้านบาท (ข) เงินสดจ่ายเพื่อชำระหุ้นกู้ของบริษัทฯ จำนวน 520.0 ล้านบาท (ค) เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมบริษัทอื่น จำนวน 280.0 ล้านบาท และ (ง) ดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 247.2 ล้านบาท

4.1.6 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้จะแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2565	2566	2567
อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ ⁽¹⁾	ร้อยละ	13.8	9.4	10.0
อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ ⁽²⁾	ร้อยละ	14.7	15.6	19.2
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ ⁽³⁾	ร้อยละ	12.6	12.5	11.3*
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ⁽⁴⁾	ร้อยละ	16.4	12.8	8.0*
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ⁽⁵⁾	ร้อยละ	7.5	7.3	4.4*
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ⁽⁶⁾	เท่า	0.7	0.8	0.9
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ⁽⁷⁾	เท่า	2.6	2.7	1.5
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ⁽⁸⁾	เท่า	0.7	0.6	0.8

หมายเหตุ: * อัตราส่วนดังกล่าวเป็นการเปรียบเทียบระหว่างงบการเงิน จึงคำนวณด้วยวิธี Trailing Twelve Months (TTM) โดยปรับปรุงรายได้ ค่าใช้จ่าย EBIT และ EBITDA โดยใช้ข้อมูลจากงบการเงิน 4 ไตรมาสล่าสุด เพื่อคำนวณให้เป็นยอดเต็มปี (Annualized) ตัวอย่างการคำนวณปรับปรุง EBIT = EBIT สำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2567 + EBIT สำหรับปี 2566 – EBIT สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2566

- (1) อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ คำนวณจาก (1) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น หารด้วย ผลรวมของ (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก (3) ดอกเบี้ยค้างรับ
- (2) อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ คำนวณจาก (1) ดอกเบี้ยค้างรับ หารด้วย ผลรวมของ (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ บวก (3) ดอกเบี้ยค้างรับ
- (3) อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ คำนวณจาก (1) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ หารด้วย (2) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ (เฉลี่ย)
- (4) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น คำนวณจาก (1) กำไรก่อนหักดอกเบี้ยและภาษี (มาจากผลรวมของ กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ บวก ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย) หารด้วย (2) ส่วนของเจ้าของ (เฉลี่ย)
- (5) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ คำนวณจาก (1) กำไรก่อนหักดอกเบี้ยและภาษี (มาจากผลรวมของ กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ บวก ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย) หารด้วย (2) สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- (6) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจาก (1) หนี้สินรวม หารด้วย (2) ส่วนของเจ้าของ
- (7) อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย คำนวณจาก ผลรวมของ (1) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (มาจากผลรวมของ กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ บวก ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย บวก ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย) หารด้วย (2) ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย
- (8) อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจาก ผลรวมของ (1) ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม บวก (2) หนี้สินตามสัญญาเช่า หารด้วย (3) ส่วนของเจ้าของ

โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญใน ส่วนที่ 3.4 ข้อมูลจากงบการเงิน และอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ – หัวข้อ 3.4 (5) “อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ”

4.1.6.1 อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2565 และ 2566 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับร้อยละ 13.8 ร้อยละ 9.4 และร้อยละ 10.0 ตามลำดับ โดยอัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 มีแนวโน้มลดลงจาก ณ สิ้นปี 2566 สาเหตุหลักจากการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในช่วงไตรมาส 1 และ 4 ปี 2566 และในปี 2567 ส่งผลให้บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ใกล้เคียงกับระดับ ณ สิ้นปี 2566

4.1.6.2 อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับร้อยละ 14.7 ร้อยละ 15.6 และ ร้อยละ 19.2 ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตราส่วนดังกล่าวไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ ณ สิ้นปี 2565 – 2565 ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 อัตราส่วนดังกล่าวเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ มีดอกเบี้ยค้างรับเพิ่มขึ้น

4.1.6.3 อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเท่ากับร้อยละ 12.6 ร้อยละ 12.5 และร้อยละ 11.3 ตามลำดับ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิลดลงเล็กน้อยจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สำหรับปี 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยต่อเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิลดลงเล็กน้อยจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

4.1.6.4 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 16.4 ร้อยละ 12.8 และร้อยละ 8.0 ตามลำดับ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลงจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้นจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น อีกทั้งในปี 2565 บริษัทฯ มีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC จาก PIM และ 9 Basil

สำหรับปี 2567 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลงจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มี EBIT ย้อนหลัง 12 เดือน (Annualized EBIT) ที่ลดลงจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยหลักมาจากการสูญเสียจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายที่ลดลงในช่วงปี 2567 ในขณะที่ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้นจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น

4.1.6.5 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 7.5 ร้อยละ 7.3 และ ร้อยละ 4.4 ตามลำดับ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ลดลงเล็กน้อยจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สำหรับปี 2567 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ลดลงจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เนื่องจาก EBIT ย้อนหลัง 12 เดือน (Annualized EBIT) ที่ลดลงจากกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายที่ลดลงในช่วงปี 2567 และสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

4.1.6.6 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.7 เท่า 0.8 เท่า และ 0.9 ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งหมดในปี 2565 อีกทั้งในปี 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญร้อยละ 100 ของ WAMC จาก PIM และ 9 Basil ในขณะที่ ณ สิ้นปี 2566 และสิ้นปี 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ สิ้นปี 2565

4.1.6.7 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 2.6 เท่า 2.7 เท่า และ 1.5 เท่า ตามลำดับ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สำหรับปี 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยลดลงจากปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เนื่องจาก EBIT ที่ปรับตัวลดลง โดยหลักมาจากกำไรสุทธิจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายที่ลดลงในช่วงปี 2567 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยในปี 2567 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า จากการออกหุ้นกู้ในเดือนพฤษภาคม 2567 และเดือนพฤศจิกายน 2567 และการกู้ยืมเงินจากบุคคลอื่น โดยมีวัตถุประสงค์การออกหุ้นกู้และกู้ยืมเงินเพิ่มเติมเพื่อลงทุนในพอร์ตโฟลิโอสินทรัพย์ด้วยคุณภาพเพิ่มเติม

4.1.6.8 อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ เท่า และ 0.7 เท่า 0.6 เท่า และ 0.9 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับใกล้เคียงกัน ตั้งแต่ ณ สิ้นปี 2565 - 2567